Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от  22.09.2011                                          № 175
г. Кореновск

О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Кореновский район от 26 ноября 2009 года № 1038
«Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в

муниципальном образовании Кореновский район»
 (с изменениями, внесенными решением Совета муниципального

образования Кореновский район от 25 ноября 2010 года №81)

В  целях  приведения  в  соответствие  с  нормативно-правовыми  актами
Краснодарского края Совет муниципального образования  Кореновский
район р е ш и л:

1.Внести в решение Совета муниципального образования Кореновский
район  от  26  ноября  2009  года  №  1038 «Об  утверждении  Положения  о
межбюджетных  отношениях  в  муниципальном  образовании  Кореновский
район» (с  изменениями,  внесенными  решением  Совета  муниципального
образования  Кореновский  район  от  25  ноября  2010  года  №81) следующие
изменения:

1.1.Приложение  к  решению  Совета  муниципального  образования
Кореновский  район  (Положение  о  межбюджетных  отношениях  в
муниципальном образовании Кореновский район) дополнить приложением № 2
(Методика расчета индекса налогового потенциала) (прилагается).

2.Опубликовать  настоящее решение в средствах массовой информации
и разместить в сети Интернет на официальном сайте Совета муниципального
образования Кореновский район.

3.Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию по  финансово-бюджетной  и  экономической  политике
(Аладин).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на
правоотношения, возникающие с 1 января 2012 года.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                          В.В.Слепухин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального

образования Кореновский район
от 22.09.11 №175

«ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению о межбюджетных
отношениях в муниципальном

образовании Кореновский район
(в редакции решения Совета
муниципального образования

Кореновский район
от 22.09.2011 №175)

МЕТОДИКА
расчета индекса налогового потенциала

     Расчет   налогового   потенциала   поселения   производится    по
репрезентативному  перечню  налогов  в  разрезе  отдельных  видов налогов
исходя  из  показателей  уровня  экономического  развития   (потенциально
возможной  базы  налогообложения)  поселения,  нормативов  отчислений  от
налогов в бюджеты поселений.
     Репрезентативный  перечень   налогов   включает   основные   налоги,
зачисляемые в бюджеты поселений:
     налог на доходы физических лиц;
     единый сельскохозяйственный налог;
     налог на имущество физических лиц;
     земельный налог;

Налоговый потенциал поселения рассчитывается по формуле:

                                  n     i
                          НП  = Сумма НП , где:
                            j    i=1    j

       i
     НП - налоговый потенциал j-го поселения по i-му налогу;
       j
     n -  количество  налогов,  входящих  в   репрезентативный   перечень
налогов.

1. Основой  расчета  налогового  потенциала  по  налогу  на  доходы
физических лиц являются:

     объем налогового потенциала  по  налогу  на  доходы  физических  лиц
муниципального района в контингенте, в состав которого входят поселения;
     действующие в соответствии с законодательством Российской  Федерации
о  налогах  и  сборах нормативы отчислений по налогу на доходы физических
лиц;
     оценка доли налога на доходы физических лиц поселения в общем объеме
поступлений налога по муниципальному району  (в  контингенте)  на  основе
анализа  поступлений  за два года,  предшествующих очередному финансовому
году,  с корректировкой на суммы разовых платежей и  изменения  налоговой
базы.

Налоговый  потенциал  бюджета  поселения  по  налогу  на  доходы
физических лиц поселения рассчитывается по формуле:

                НП      = НП            * УВ  * НО, где:
                  НДФЛj     НДФЛКонтмрj     j

     НП      - налоговый потенциал по налогу  на  доходы  физических  лиц
       НДФЛj
j-го поселения;
     НП            - налоговый потенциал по налогу на  доходы  физических
       НДФЛКонтмрj
лиц муниципального  района  в  контингенте,  в состав которого входит j-е
поселение;
     УВ  -  доля  налога  на доходы физических лиц j-го поселения в общем
       j
объеме поступлений налога по муниципальному  району  (в  контингенте),  в
состав  которого  входит j-е поселение,  на основе анализа поступлений за
два года,  предшествующих очередному финансовому году, с корректировкой
на суммы разовых платежей и изменения налоговой базы;
     НО -  норматив отчисления от налога в бюджеты поселений на очередной
финансовый год.

2. Основой   расчета  налогового  потенциала  бюджета  поселения  по
единому сельскохозяйственному налогу являются:
     данные о налоговой базе сельскохозяйственных товаропроизводителей по
налогу  за  предшествующий  финансовый  год  (отчетный  период),
представляемые  органами   местного   самоуправления   с   учетом  данных
управлений  сельского  хозяйства   на   основе    бухгалтерской    отчетности
сельскохозяйственных товаропроизводителей,  в  том  числе  по  каждому из
сельскохозяйственных  товаропроизводителей  соответствующего  сельского
(городского) поселения;
     данные органов  местного самоуправления об оценке величины налоговой
базы сельскохозяйственных товаропроизводителей по налогу,  в том числе по
каждому  из  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  соответствующего
сельского (городского) поселения,  за текущий, очередной финансовый год и
плановый период;
     действующая налоговая ставка.

Налоговый     потенциал     бюджета     поселения     по     единому
сельскохозяйственному налогу рассчитывается по формуле:

                      n     i
          НП      = Сумма НБ  * К1  * К2  * Ст * НО + ЗД , где:
            есхнj    i=1    j     j     j               j

     НП      -   налоговый   потенциал   j-го   поселения   по    единому
       есхнj
сельскохозяйственному налогу;
       i
     HB  -  налоговая  база  по  налогу за предыдущий финансовый год i-го
       j
сельскохозяйственного  товаропроизводителя,  находящегося  (проживающего)
на территории j-го поселения;
     К1  -  сводный  оценочный  коэффициент  изменения   налоговой   базы
       j
сельскохозяйственных  товаропроизводителей,   находящихся (проживающих)
на территории муниципального района, в состав которого входит j-е поселение,
по  налогу  в  текущем  финансовом  году  по  отношению  к  уровню
предшествующего  финансового  года  с  учетом  изменения  цен  и  объемов
производства   (оборота)  продукции  сельскохозяйственных
товаропроизводителей;
     К2  -   сводный   оценочный  коэффициент  изменения  налоговой  базы
       j
сельскохозяйственных  товаропроизводителей,   находящихся  (проживающих)
на территории муниципального района, в состав которого входит j-е поселение,
по налогу на очередной финансовый год  по  отношению  к  уровню  текущего
финансового  года с учетом изменения цен и объемов производства (оборота)
продукции сельскохозяйственных товаропроизводителей;
     Ст - налоговая ставка;
     НО -  норматив  отчисления от единого сельскохозяйственного налога в
бюджеты поселений;
     ЗД  - оценочная сумма задолженности по налогу,  подлежащая погашению
       j
(взысканию) в бюджет j-го поселения в очередном финансовом году;
     n -    количество     сельскохозяйственных     товаропроизводителей,
находящихся  (проживающих)  на  территории j-го поселения и перешедших на
уплату единого сельскохозяйственного налога.

При этом  в  случаях,  если  фактические  значения  коэффициента К2
                                                                        j
составляют величину,  которая меньше среднепоселенческого  показателя  по
району, в расчете  налогового потенциала городского (сельского) поселения по
единому  сельскохозяйственному  налогу   применяются   значения
коэффициента

К2 , равные среднепоселенческому показателю по Кореновскому району.
  j

3.  Основой  расчета  налогового  потенциала  бюджета  поселения  по
налогу на имущество физических лиц являются:
     данные об исчисленных суммах налога  на  имущество  физических  лиц,
представляемые  Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №
14 по Краснодарскому краю;
     данные о  стоимости  объектов  недвижимого имущества,  принадлежащих
физическим   лицам,   представляемые   органами   и   организациями    по
государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации.

Налоговый  потенциал  бюджета  поселения  по  налогу  на   имущество
физических лиц рассчитывается по формуле:

                    НП      = ИСН  * Р * К + ЗД, где:
                      имфлj      j

     НП      - налоговый потенциал j-го поселения по налогу на  имущество
       имфлj
физических лиц;
     ИСН  -   исчисленная   сумма   налога  по  j-му  поселению  в  году,
        j
предшествующем текущему финансовому году;
     Р - среднерайонный коэффициент роста начислений  по  налогу  за  ряд
лет,  предшествующих очередному финансовому году,  но не менее чем за два
года (без учета корректирующих коэффициентов пересчета стоимости объектов
недвижимого имущества);
     К -  коэффициент   пересчета   стоимости   строений,   помещений   и
сооружений,  принадлежащих  гражданам  на  праве  собственности,  в целях
налогообложения,   регламентированный    соответствующими    нормативными
правовыми актами Краснодарского края;
     ЗД  - оценка суммы задолженности  по  налогу,  подлежащая  погашению
       j
(взысканию) в бюджет j-го поселения в очередном финансовом году.

4.Основой  расчета   налогового  потенциала   бюджета  поселения  по
земельному налогу являются:
     удельный показатель кадастровой стоимости по каждой категории земли,
признаваемой  объектом налогообложения;
     площадь земельных участков по каждой категории земли;
     налоговые ставки.
     Налоговый потенциал бюджета поселения по земельному налогу определя-
ется по формуле:

                n        i    i    i
     НП   = ((Сумма УПКСЗ  * S  * C ) - Л )* К   + ЗД  , где
       знj     i=1       j    j    j     j    ипj    j

     НПзнj - налоговый потенциал j-го городского (сельского) поселения по
          i
земельному налогу;
          i
     УПКСз  -  удельный показатель кадастровой стоимости по i-й категории
          j
земель j-го городского (сельского) поселения;
      i
     S - площадь по i-й категории земель  j-го городского (сельского) по-
      j
селения;
      i
     С - налоговая ставка  по i-й категории земель j-го городского (сель-
      j
ского) поселения;
     n - количество  категорий  земель,  подлежащих  обложению  земельным
налогом на территории j-го городского (сельского) поселения;
     Л - действующие льготы j-го городского (сельского) поселения;
      j
     К - коэффициент использования потенциала по земельному налогу в рас-
      ипj
чете на одного жителя j-го городского (сельского) поселения.
     Коэффициент Кипj  рассчитывается по следующей формуле:

Кипj = ЗН j /Н j /Кср  , где:

     ЗН j  -  сумма начислений по земельному налогу  j-го городского (сель-
ского) поселения (по данным главного администратора доходов)  за отчетный
финансовый год;
     Н j  - численность населения j-го городского (сельского) поселения;
     Кср  -  средний  показатель  коэффициента  использования потенциала по
земельному налогу  по Кореновскому району в разрезе городского (сельских)
поселений,  рассчитываемый  как  отношение  общей  суммы  начислений  по
земельному налогу  городских (сельских)  поселений Кореновского района  к
общей численности населения городского (сельских) поселений Кореновского
района.

Данный  показатель    рассчитывается   отдельно   по   городскому   и
сельским поселениям.

В  случае,  если  коэффициент  Кипj  принимает  значение   больше  либо
равно единице,  в  расчете  налогового потенциала j-го городского  (сельского)
поселения  по  земельному  налогу  применяется  значение  коэффициента  Кипj
равное единице.

В случае,  если  коэффициент  принимает  значение  меньше единицы,  в
расчете налогового потенциала  j-го городского (сельского) поселения  по зе-
мельному налогу применяется значение  Кипj  рассчитанное исходя из его вели-

чины, обратно пропорциональной единице;
     ЗД j  - оценочная сумма задолженности (недоимки) по налогу, подлежащая
погашению  (взысканию)  в бюджет  j-го поселения  в очередном  финансовом
году.

Налоговый потенциал городского (сельского) поселения по земельному
налогу  не  должен  превышать  прогноз  доходов  по  земельному  налогу  на
очередной финансовый год более чем в 1,5 раза.

Прогноз доходов  по земельному налогу на очередной финансовый год
определяется  исходя из действующих налоговых ставок,  площадей  земельных
участков,  удельного показателя  кадастровой стоимости земельных участков  и
суммы предоставленных льгот по земельному налогу.»

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район
начальник финансового управления                                                    Н.Г.Лысенко

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН